
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

от 29 декабря 2021 г. № 656 - па 

 

п. Эгвекинот   

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в 

городском округе Эгвекинот» 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 г.      

№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», в 

соответствии Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от                           

30 сентября 2021 г. № 398-рп «О внесении изменений в Распоряжение Правительства 

Чукотского автономного округа от 2 апреля 2021 г. № 123-рп», руководствуясь 

Постановлением Администрации городского округа Эгвекинот от 25 июня 2019 г. № 269-па 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ городского округа Эгвекинот», Администрация городского округа Эгвекинот 

  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Противодействие коррупции 

в городском округе Эгвекинот». 

 

2. Признать утратившими силу: 

            1) Постановление Администрации городского округа Эгвекинот от 12 мая 2021 г.      

№ 187-па «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в 

городском округе Эгвекинот на 2021-2023 годы»; 

            2) Постановление Администрации городского округа Эгвекинот от 15 октября 2021 г.       

№ 426-па «О внесении изменений в постановление Администрации Иультинского 

муниципального района от 12 мая 2021 г. № 187-па». 

 

3. Настоящее Постановление подлежит обнародованию в местах, определенных 

Уставом городского округа Эгвекинот, размещению на официальном сайте Администрации 

городского округа Эгвекинот в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее   

1 января 2022 года. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации – начальника организационно-правового Управления 

Администрации городского округа Эгвекинот Спиридонову И.Л. 

 

Глава Администрации                                                                                        Р.В. Коркишко 



 

        Утверждена 

        постановлением Администрации 

                  городского округа Эгвекинот 

        от 29 декабря 2021 г. № 656-па 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ЭГВЕКИНОТ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Эгвекинот 

2021 год



ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Противодействие коррупции  

в городском округе Эгвекинот» 

(далее - программа) 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Администрация городского округа Эгвекинот. 

 

Соисполнители 

муниципальной  программы 

Отсутствуют. 

Участники муниципальной 

программы 

Органы местного самоуправления городского 

округа Эгвекинот;  

межведомственная комиссия по противодействию 

коррупции в городском округе Эгвекинот. 

 

Перечень подпрограмм 

муниципальной программы 

 

Отсутствуют. 

 

Программно-целевые 

инструменты муниципальной 

программы 

Отсутствуют. 

 

 

Цели муниципальной  

программы 

 

 

 

Совершенствование системы противодействия 

коррупции в органах местного самоуправления 

городского округа Эгвекинот. 

 



2 

Задачи муниципальной  

программы  

 

Задачами программы являются: 

совершенствование нормативного правового 

регулирования в сфере противодействия коррупции; 

совершенствование механизма контроля 

соблюдения ограничений и запретов, связанных с 

прохождением муниципальной службы; 

противодействие коррупции в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для муниципальных нужд; 

организация антикоррупционного образования и 

антикоррупционной пропаганды, формирование 

нетерпимого отношения к коррупции; 

противодействие коррупции в сферах, где 

наиболее высоки коррупционные риски; 

обеспечение прозрачности деятельности органов 

местного самоуправления. 

 

Целевые индикаторы 

(показатели) муниципальной  

программы 

Доля муниципальных нормативных правовых 

актов и их проектов, в которых по итогам 

антикоррупционной экспертизы были выявлены 

коррупциогенные факторы, в общем количестве 

муниципальных нормативных правовых актов и их 

проектов, проходивших антикоррупционную 

экспертизу (процент); 

доля муниципальных служащих, в отношении 

которых установлены факты несоблюдения требований 

об урегулировании конфликта интересов к общему 

количеству муниципальных служащих, в отношении 

которых проводились проверочные мероприятия 

(процент); 

количество нарушений коррупционного характера 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд (единица);  

количество мероприятий антикоррупционной 

направленности, проведенных в отчетный период 

(единица); 

доля оказываемых муниципальных услуг, по 

которым разработаны административные регламенты, 

от общего числа предоставляемых муниципальных 

услуг (процент); 

доля функций по осуществлению муниципального 

контроля, по которым разработаны административные 

регламенты, от общего числа функций по 

осуществлению муниципального контроля (процент); 

доля установленных фактов коррупции от общего 

количества жалоб и обращений граждан, поступивших 

за отчетный период (процент). 

 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной  программы 

2022 - 2024 годы, без разделения на этапы. 

 

 

Объемы финансовых ресурсов 

муниципальной  программы  

 

Финансирование реализации мероприятий 

программы бюджетом городского округа Эгвекинот 

не предусмотрено. 



3 

 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной  

программы 

Отсутствие коррупционных проявлений в органах 

местного самоуправления городского округа 

Эгвекинот. 

 



4 

I. Характеристика текущего состояния противодействия коррупции на территории 

городского округа Эгвекинот 

 

Регулирование отношений в сфере противодействия коррупции осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 г. № 478              

«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Законом 

Чукотского автономного округа от 16 апреля 2009 г. № 34-ОЗ «О профилактике коррупции 

в Чукотском автономном округе», Распоряжением Правительства Чукотского автономного 

округа от 2 апреля 2021 г. № 123-рп «О Программе профилактики и противодействия 

коррупции в Чукотском автономном округе на 2021-2024 годы».  

Одним из эффективных механизмов противодействия коррупции является 

формирование и проведение антикоррупционной политики в органах местного 

самоуправления городского округа Эгвекинот. 

Практика свидетельствует, что противодействие коррупции не может сводиться 

только к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных нарушениях, 

необходима система правовых, экономических, образовательных, воспитательных, 

организационных и иных мер, направленных на предупреждение коррупции, устранение 

причин, ее порождающих.  

Данные обстоятельства обуславливают необходимость решения проблемы 

программным методом, что позволит обеспечить комплексность и последовательность 

проведения антикоррупционных мер, оценку их эффективности и контроль за результатами.  

Реализация программы будет способствовать совершенствованию системы 

противодействия коррупции в городском округе Эгвекинот, повышению эффективности 

деятельности органов местного самоуправления. 

 

II. Основные цели и задачи муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы: совершенствование системы противодействия 

коррупции в органах местного самоуправления городского округа Эгвекинот.  

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:  

1) совершенствование нормативного правового регулирования в сфере 

противодействия коррупции; 

2) совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, 

связанных с прохождением муниципальной службы; 

3) противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; 

4) организация антикоррупционного образования и антикоррупционной пропаганды, 

формирование нетерпимого отношения к коррупции; 

5) противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки  коррупционные риски; 

6) обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления. 

 

III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется в течение 2022-2024 годов 

(без разделения на этапы). 

 

IV. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Для реализации мероприятий программы финансирование из бюджета городского 

округа Эгвекинот не предусмотрено. 

 

 

 



5 

V. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Настоящая муниципальная программа реализуется на основе строгого соблюдения 

Конституции Российской Федерации, требований законодательства Российской Федерации и 

законодательства Чукотского автономного округа, других нормативных правовых актов 

Российской Федерации и Чукотского автономного округа, регламентирующих отношения в 

сфере противодействия коррупции. 

Базовый принцип построения механизма реализации муниципальной программы – 

совместная работа всех участников системы профилактики и противодействия коррупции в 

городском округе Эгвекинот. 

Муниципальная программа реализуется Администрацией городского округа 

Эгвекинот с участием органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот, 

межведомственной комиссии по противодействию коррупции в городском округе 

Эгвекинот. 

Реализация муниципальной программы предусматривает достижение 

запланированных целевых показателей (индикаторов) путем выполнения программных 

мероприятий по установленным направлениям деятельности.  

План конкретных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении к 

настоящей муниципальной программе. 

 

VI. Перечень целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы 

 

В результате реализации мероприятий муниципальной программы ожидается 

улучшение системы профилактики и противодействия коррупции в органах местного 

самоуправления городского округа Эгвекинот и муниципальных органах. Оценка 

эффективности реализации муниципальной программы производится в зависимости от 

уровня достижения целевых индикаторов (показателей).  

 

 

 

 



Перечень целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы 

 

Цель Задачи Целевой индикатор 

(единица измерения) 

Планируемый 

показатель 

В том числе по 

годам 

Связь 

с комплексом мероприятий по 

установленным направлениям 

деятельности 

2022 

 

 

 

2023 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

Совершенствование 

системы 

противодействия 

коррупции в 

органах местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

Совершенствование 

нормативного правового 

регулирования в сфере 

противодействия 

коррупции 

Доля муниципальных 

нормативных правовых 

актов и их проектов, в 

которых по итогам 

антикоррупционной 

экспертизы были 

выявлены 

коррупциогенные 

факторы, в общем 

количестве 

муниципальных 

нормативных правовых 

актов и их проектов, 

проходивших 

антикоррупционную 

экспертизу (процент) 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 Совершенствование 

муниципальных правовых актов; 

 

повышение эффективности 

межведомственного и 

межуровневого взаимодействия в 

сфере профилактики и 

противодействия коррупции 

совершенствование 

механизма контроля 

соблюдения ограничений и 

запретов, связанных с 

прохождением 

муниципальной службы 

доля муниципальных 

служащих, в отношении 

которых установлены 

факты несоблюдения 

требований об 

урегулировании 

конфликта интересов к 

общему количеству 

муниципальных 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 совершенствование кадровой 

работы в системе мер по 

профилактике и противодействию 

коррупции 



2 

служащих, в отношении 

которых проводились 

проверочные мероприятия 

(процент) 

   

противодействие коррупции 

в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд 

количество нарушений 

коррупционного 

характера в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд 

(единица) 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 повышение эффективности 

использования средств бюджета и 

имущества городского округа 

Эгвекинот, 

совершенствование контроля за их 

целевым и эффективным 

использованием 

организация 

антикоррупционного 

образования и 

антикоррупционной 

пропаганды, формирование 

нетерпимого отношения к 

коррупции 

количество мероприятий 

антикоррупционной 

направленности, 

проведенных в отчетный 

период (единица) 

 

8 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 повышение 

правовой культуры, формирование 

нетерпимого отношения к 

проявлениям коррупции 

со стороны муниципальных 

служащих, граждан и организаций 

 противодействие коррупции 

в сферах, где наиболее 

высоки коррупционные 

риски 

 

доля оказываемых 

муниципальных услуг, по 

которым разработаны 

административные 

регламенты, от общего 

числа предоставляемых 

муниципальных услуг 

(процент) 

100 100 100 100 совершенствование организации 

деятельности органов местного 

самоуправления и иных 

муниципальных органов 

в сфере профилактики и 

противодействия коррупции; 

 

снижение административных 

барьеров, оптимизация и 

повышение качества 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг 

доля функций по 

осуществлению 

муниципального 

контроля, по которым 

разработаны 

административные 

регламенты, от общего 

числа функций по 

осуществлению 

100 100 100 100 



3 

муниципального контроля 

(процент) 

 обеспечение прозрачности 

деятельности органов 

местного самоуправления 

 

доля установленных 

фактов коррупции от 

общего количества жалоб 

и обращений граждан, 

поступивших за отчетный 

период (процент) 

 

0 0 0 0 взаимодействие с населением и 

структурами гражданского 

общества, обеспечение доступа 

граждан и организаций 

к информации органов местного 

самоуправления 

 

 

 

 

 

 

 

 



VII. Организация управления и контроль за ходом реализации муниципальной 

программы 

 

Текущее управление и контроль за реализацией программных мероприятий 

осуществляет ответственный исполнитель. 

Общий контроль за реализацией программы осуществляется Администрацией 

городского округа Эгвекинот. 

Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ городского округа Эгвекинот, утвержденным Постановлением Администрации 

городского округа Эгвекинот от 25 июня 2019 г. № 269-па. 

 



                                                                                                                                          Приложение 

            к муниципальной программе 

                «Противодействие коррупции  

      в городском округе Эгвекинот» 

 

ПЛАН  

мероприятий муниципальной программы 

«Противодействие коррупции в городском округе Эгвекинот» 

 

№ 

п/п 
Наименование направления, раздела, мероприятия 

Период 

реализации 

мероприятий 

(годы) 

Объём финансовых ресурсов, тыс. 

рублей 

Соисполнители, 

участники 
всег

о 

в том числе средства: 

окружног

о 

бюджета 

местног

о 

бюджет

а 

прочих 

внебюджетн

ых 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

1. Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер 

1.1. Реализация и мониторинг муниципальной 

программы «Противодействие коррупции в 

городском округе Эгвекинот» (далее – 

Программа): 

в течение  

2022-2024 годы 

     

1.1.1 мониторинг хода реализации муниципальной 

программы; 

ежеквартально     организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

1.1.2 внесение необходимых изменений в 

мероприятия муниципальной программы;  

по мере 

необходимости 

    организационно-

правовое 

Управление 

Администрации 

городского округа 

Эгвекинот 



2 

 

1.1.3 рассмотрение хода реализации муниципальной 

программы на заседаниях межведомственной 

комиссии по противодействию коррупции в 

городском округе Эгвекинот; 

ежеквартально 

 

    организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот, 

межведомственная 

комиссия по 

противодействию 

коррупции в 

городском округе 

Эгвекинот 

1.1.4 рассмотрение отчета о выполнении 

муниципальной программы на заседании 

межведомственной комиссии по 

противодействию коррупции в городском округе 

Эгвекинот и размещение такого отчета на 

официальном сайте Администрации городского 

округа Эгвекинот в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» в 

разделе «Противодействие коррупции»; 

ежегодно,  

до 1 февраля года, 

следующего за 

отчетным годом 

    межведомственная 

комиссия по 

противодействию 

коррупции в 

городском округе 

Эгвекинот 

1.1.5 размещение отчета о реализации плана 

мероприятий муниципальной программы на 

официальном сайте Администрации городского 

округа Эгвекинот в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» в 

разделе «Противодействие коррупции». 

ежеквартально, не 

позднее 10 числа 

месяца, 

следующего за 

кварталом 

    организационно-

правовое 

Управление 

Администрации 

городского округа 

Эгвекинот 

1.2. Организация работы по противодействию 

коррупции в муниципальных учреждениях и 

предприятиях, находящихся в ведомственном 

подчинении органов местного самоуправления 

городского округа Эгвекинот (далее – 

подведомственные учреждения и предприятия), 

в соответствии со статьей 13.3 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

в течение                 

2022-2024 гг. 

     



3 

 

противодействии коррупции» и методическими 

рекомендациями, мер по противодействию 

коррупции и их реализацию этими 

учреждениями (предприятиями): 

1.2.1 обеспечение принятия подведомственными 

учреждениями и предприятиями планов 

противодействия коррупции на 2022-2024 годы; 

до 1 марта 

2022 года 

    Администрация 

городского округа 

Эгвекинот, 

Управление 

социальной 

политики 

городского округа 

Эгвекинот 

1.2.2 обеспечение внесения необходимых изменений в 

планы противодействия коррупции 

подведомственных учреждений и предприятий; 

по необходимости     Администрация 

городского округа 

Эгвекинот, 

Управление 

социальной 

политики 

городского округа 

Эгвекинот 

1.2.3 обеспечение контроля за реализацией планов 

противодействия коррупции в подведомственных 

учреждениях и предприятиях; 

ежеквартально 

 

    Администрация 

городского округа 

Эгвекинот, 

Управление 

социальной 

политики 

городского округа 

Эгвекинот 

1.2.4 организация контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции в подведомственных 

учреждениях и предприятиях, а также за 

реализацией в этих учреждениях и предприятиях 

мер по профилактике коррупционных 

правонарушений. 

постоянно     Администрация 

городского округа 

Эгвекинот, 

Управление 

социальной 

политики 

городского округа 



4 

 

 

 

 

Эгвекинот 

2. Совершенствование кадровой работы в системе мер по профилактике и противодействию коррупции 

2.1. Организация работы по информированию граждан,  

претендующих на замещение муниципальной 

должности, должности муниципальной службы, 

руководителя муниципального учреждения 

(предприятия) городского округа Эгвекинот, 

положений законодательства Российской 

Федерации и Чукотского автономного округа о 

противодействии коррупции, в том числе, об 

ответственности за коррупционные 

правонарушения: 

в течение 

2022-2024 гг. 

     

2.1.1 доведение до лиц, впервые поступивших на 

муниципальную службу, установленных 

законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции требований, 

ограничений, запретов, обязанностей, а также 

ответственности за их нарушение и (или) 

неисполнение; 

постоянно     органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

2.1.2 оказание лицам, замещающим муниципальные 

должности, муниципальным служащим, 

консультативной помощи по вопросам, связанным 

с применением законодательства о 

противодействии коррупции; 

постоянно      органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

2.1.3 доведение до лиц, замещающих муниципальные 

должности, муниципальных служащих, изменений 

федерального и регионального законодательства о 

противодействии коррупции, рекомендаций,  

разработанных Министерством труда и 

социальной защиты Российской Федерации, в 

части исполнения требований, соблюдения 

ограничений и запретов, выполнения 

по необходимости     органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 



5 

 

обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции; 

 

2.1.4 распространение методических рекомендаций, 

памяток, буклетов по соблюдению лицами, 

замещающими муниципальные должности, 

должности муниципальной службы, 

руководителей подведомственных муниципальных 

учреждений (предприятий) ограничений и 

запретов, выполнения обязанностей, 

установленных в целях противодействия 

коррупции. 

по необходимости     организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

2.2. Обеспечение соблюдения лицами, замещающими 

муниципальные должности, муниципальными 

служащими в городском округе Эгвекинот 

запретов и ограничений, исполнения 

обязанностей, установленных федеральным и 

региональным законодательством в целях 

противодействия коррупции: 

в течение 

2022-2024 г.г. 

     

2.2.1 обеспечение выполнения муниципальными 

служащими требований к служебному поведению; 

 

постоянно      органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

2.2.2 обеспечение реализации лицами, замещающими 

муниципальные должности, муниципальными 

служащими обязанности уведомлять представителя 

нанимателя об обращениях в целях склонения их к 

совершению коррупционных правонарушений;  

в порядке и сроки, 

установленные 

нормативными 

правовыми актами 

    органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

2.2.3 обеспечение реализации лицами, замещающими 

муниципальные должности, муниципальными 

служащими обязанности сообщения о получении 

подарка в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие в которых 

связано с исполнением ими служебных 

в порядке и сроки, 

установленные 

нормативными 

правовыми актами 

    органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 



6 

 

(должностных) обязанностей; 

2.2.4 организация работы по уведомлению 

муниципальными служащими представителя 

нанимателя о намерении выполнять иную 

оплачиваемую работу; 

в порядке и сроки, 

установленные 

нормативными 

правовыми актами 

    органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

2.2.5 обеспечение представления лицами, 

претендующими на замещение муниципальных 

должностей, должностей муниципальной службы, 

включенные в перечни, установленные 

нормативными правовыми актами городского 

округа Эгвекинот, гражданами, претендующими на 

замещение должностей руководителей 

подведомственных муниципальных учреждений 

(предприятий), лицами, замещающими такие 

должности, сведений о своих доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, а 

также о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей. 

в порядке и сроки, 

установленные 

нормативными 

правовыми актами  

 

    органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

2.3. Контроль соблюдения гражданами, замещавшими 

должности муниципальной службы, ограничений, 

при заключении ими трудового или гражданско-

правового договора, в случаях, предусмотренных 

федеральным законодательством. 

в порядке и сроки, 

установленные 

нормативными 

правовыми актами 

    органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

2.4. Принятие мер по выявлению и устранению причин и 

условий, способствующих возникновению 

конфликта интересов на муниципальной службе в 

городском округе Эгвекинот: 

в течение 

2022-2024 гг. 

    органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

2.4.1 организация работы по ознакомлению граждан при 

назначении на муниципальные должности, 

поступлении на муниципальную службу, лиц, 

замещающих такие должности, с положениями 

Федерального закона от 25 декабря 2008 г.                     

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

при приеме на 

службу, в рамках 

служебной 

подготовки 

    органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_128983/5cf846ab725208b22a877c74980700019fedc948/#dst100146


7 

 

иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации в сфере предотвращения и 

урегулирования конфликта интересов; 

2.4.2 организация системной работы по анализу сведений, 

содержащихся в анкетах, представляемых 

гражданами при назначении на муниципальные 

должности, должности муниципальной службы об 

их родственниках и свойственниках в целях 

выявления возможного конфликта интересов; 

постоянно 

 

    органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

2.4.3  проведение анализа личных дел, иных документов 

лиц, замещающих муниципальные должности, 

должности муниципальной службы на предмет 

выявления конфликта интересов, включающий в 

себя, в том числе, изучение данных о прошлых 

местах работы, данных о родственниках, местах их 

работы; 

ежеквартально     органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

2.4.4 обеспечение реализации лицами, замещающими 

муниципальные должности, муниципальными 

служащими обязанности уведомлять представителя 

нанимателя (работодателя) о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов.  

в порядке и сроки, 

установленные 

нормативными 

правовыми актами 

    органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

2.5. Организация работы по представлению лицами, 

замещающими муниципальные должности, 

муниципальными служащими, руководителями 

подведомственных муниципальных учреждений 

(предприятий) городского округа Эгвекинот 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей лицами, в чьи 

обязанности входит представление таких сведений: 

в течение 

2022-2024 гг. 

     



8 

 

2.5.1 прием и анализ сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера в соответствии с методическими 

рекомендациями Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации представленных 

данной категорией граждан; 

в порядке и сроки, 

установленные 

нормативными 

правовыми актами 

    органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

2.5.2 оказание консультативной помощи лицам, в чьи 

обязанности входит представление сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, по вопросам 

представления таких сведений и заполнения 

соответствующей формы справки; 

в рамках 

декларационной 

кампании 

    органы местного 

самоуправления  

городского округа 

Эгвекинот 

2.5.3 организация размещения сведений о доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера на официальном сайте Администрации 

городского округа Эгвекинот в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

в порядке и сроки, 

установленные 

нормативными 

правовыми актами 

    организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

2.6. Обеспечение проведения, в рамках своих 

полномочий, проверки: 

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение муниципальных 

должностей, должностей муниципальной службы, 

руководителей подведомственных муниципальных 

учреждений (предприятий) и лицами, 

замещающими такие должности;  

б) соблюдения муниципальными служащими 

требований к служебному поведению; 

в) соблюдения лицами, замещающими 

муниципальные должности, муниципальными 

служащими, их супругами и несовершеннолетними 

детьми установленных для них запретов и 

ограничений, а также исполнения ими своих 

на основаниях 

и в сроки, 

установленные 

нормативными 

правовыми актами 

    органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 



9 

 

обязанностей. 

2.7. Представление результатов проверок, указанных в 

пункте 2.6 настоящего раздела, в Управление по 

профилактике коррупционных и иных 

правонарушений Чукотского автономного округа. 

ежеквартально 

до 10 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

кварталом 

    организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

2.8. Осуществление контроля за соответствием расходов 

лиц, замещающих муниципальные должности, 

должности муниципальной службы, а также 

расходов их супругов и несовершеннолетних детей. 

в порядке и сроки, 

установленные 

нормативными 

правовыми актами 

    органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

2.9. Проведение анализа совершенных лицами, 

замещающими муниципальные должности, 

муниципальными служащими, руководителями 

подведомственных муниципальных учреждений 

(предприятий), коррупционных правонарушений, 

в том числе, указанных в актах прокурорского 

реагирования, поступивших в органы местного 

самоуправления городского округа Эгвекинот. 

ежеквартально 

 

    органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

2.10. Выработка по каждому выявленному факту 

совершения коррупционных правонарушений, в 

том числе в интересах и от имени юридических 

лиц, соответствующих рекомендаций, 

направленных на их профилактику и 

предупреждение. 

по мере 

необходимости 

    органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

2.11. Представление в Управление по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений 

Чукотского автономного округа информации о 

выявленных коррупционных правонарушениях в 

деятельности муниципальных служащих и 

принятых мерах по их устранению. 

ежеквартально, 

до 10 числа 

месяца, 

следующего за 

отчётным 

кварталом 

    организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

2.12. Обеспечение деятельности комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих городского округа 

постоянно     организационно-

правовое 

Управление  



10 

 

Эгвекинот и урегулированию конфликта 

интересов. 

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

2.13. Работа с кадровым резервом:       

2.14.1 формирование кадрового резерва органов 

местного самоуправления городского округа 

Эгвекинот; 

ежегодно     организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

2.14.2 представление в Управление государственной 

службы, кадровой работы и государственных 

наград Аппарата Губернатора и Правительства 

Чукотского автономного округа копий правовых 

актов, на основании которых в кадровые резервы 

органов местного самоуправления городского 

округа Эгвекинот вносятся изменения. 

в течение 10 дней с 

момента принятия 

правового акта 

    организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

3. Совершенствование нормативной правовой базы городского округа Эгвекинот 

3.1. Совершенствование муниципальных правовых 

актов городского округа Эгвекинот в рамках 

реализации мер по противодействию коррупции 

и функционирования муниципальной службы, в 

том числе: 

      

3.1.1 приведение муниципальных правовых актов 

городского округа Эгвекинот в соответствие с 

законодательством Российской Федерации; 

в связи с 

изменением 

федерального и 

регионального 

законодательства 

по вопросам 

противодействия 

коррупции 

    органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

3.1.2 разработка административных регламентов 

исполнения муниципальных функций 

(предоставления муниципальных услуг) и 

по необходимости     органы местного 

самоуправления 

городского округа 



11 

 

своевременное внесение в них необходимых 

изменений; 

Эгвекинот 

3.1.3 проведение анализа регламентации исполнения 

муниципальных функций (предоставления 

муниципальных услуг); 

постоянно     органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

3.1.4 размещение вновь принятых и актуализированных 

административных регламентов исполнения 

муниципальных функций (предоставления 

муниципальных услуг на официальном сайте 

Администрации городского округа Эгвекинот в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

постоянно     органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

3.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных 

правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов городского округа Эгвекинот: 

в течение 

2021-2024 гг. 

     

3.2.1 проведение правовой и антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов городского 

автономного округа; 

постоянно     прокуратура 

Иультинского 

района, 

организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

3.2.2 анализ проведения антикоррупционной 

экспертизы муниципальных правовых актов 

городского округа Эгвекинот и проектов 

муниципальных правовых актов городского 

округа Эгвекинот в части определения качества 

подготовки муниципальных правовых актов; 

ежеквартально     организационно-

правовое 

Управление 

Администрации 

городского округа 

Эгвекинот 

3.2.3 ведение реестра (базы данных) нормативных 

правовых и иных актов по вопросам 

противодействия коррупции, принятых органами 

местного самоуправления городского округа 

постоянно     организационно-

правовое 

Управление 

Администрации 



12 

 

Эгвекинот; городского округа 

Эгвекинот 

3.2.4 представление в Управление по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений 

Чукотского автономного округа перечня 

нормативных правовых и иных актов по 

вопросам противодействия коррупции, принятых 

органами местного самоуправления городского 

округа Эгвекинот в отчетном периоде с 

приложением копий таких актов. 

ежеквартально, до 

10 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

кварталом 

    организационно-

правовое 

Управление 

Администрации 

городского округа 

Эгвекинот 

4. Противодействие коррупции в основных коррупционно опасных сферах деятельности 

4.1. Контроль за соблюдением органами местного 

самоуправления городского округа Эгвекинот 

требований бюджетного законодательства и 

оценка качества управления муниципальными 

финансами. 

ежегодно, 

 до 1 мая 

    Управление 

финансов, 

экономики и 

имущественных 

отношений 

городского округа 

Эгвекинот 

4.2. Обеспечение открытости и прозрачности 

осуществляемых закупок, а также реализация мер 

по обеспечению прав и законных интересов 

участников закупок, установленных Федеральным 

законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

постоянно     органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот, 

отдел  

муниципальных 

закупок 

Администрации 

городского округа 

Эгвекинот 

4.3. Осуществление мероприятий по контролю за 

использованием по назначению и сохранностью 

муниципального имущества, находящегося в 

хозяйственном ведении муниципальных 

предприятий и оперативном управлении 

муниципальных учреждений, а также 

постоянно     Управление 

финансов, 

экономики и 

имущественных 

отношений 

городского округа 

consultantplus://offline/ref=026B8EFDCFC4A47B4144265E7864972F7B43D1D25F62907733D79836E83BD02B658566844E232A4BC0550917A4LDy0G


13 

 

переданного в установленном порядке иным 

юридическим и физическим лицам. 

Эгвекинот 

 

4.4. Осуществление полномочий собственника 

имущества муниципальных предприятий и 

муниципальных учреждений городского округа 

Эгвекинот в части распоряжения указанными 

организациями муниципальным имуществом 

городского округа Эгвекинот. 

 

 

постоянно 

    Управление 

финансов, 

экономики и 

имущественных 

отношений 

городского округа 

Эгвекинот 

4.5. Проведение анализа эффективности 

использования муниципального имущества 

городского округа Эгвекинот, а также передачи 

прав на использование такого имущества и его 

отчуждения. 

постоянно     Управление 

финансов, 

экономики и 

имущественных 

отношений 

городского округа 

Эгвекинот 

5. Межведомственное и межуровневое взаимодействие в сфере профилактики и противодействия коррупции 

5.1. Подготовка информаций, отчетов, внесение 

предложений по вопросам противодействия 

коррупции и совершенствования 

законодательства в данной сфере в Аппарат 

Губернатора и Правительства Чукотского 

автономного округа. 

в соответствии  

со сроками, 

установленными 

запросами 

    организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

5.2. Осуществление взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

контролирующими органами и иными 

государственными органами и организациями при 

проведении проверок достоверности и полноты 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, соблюдения запретов, 

ограничений и обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции. 

в порядке и сроки, 

установленные 

действующим 

законодательство

м 

    органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

5.3. Взаимодействие с правоохранительными 

органами: 

      



14 

 

5.3.1 в случае поступления уведомлений 

представителю нанимателя о фактах обращения в 

целях склонения муниципальных служащих к 

совершению коррупционных правонарушений; 

при поступлении 

соответствующих 

материалов 

    органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот, 

 комиссия по 

соблюдению 

требований к 

служебному 

поведению 

муниципальных 

служащих  

городского округа 

Эгвекинот и 

урегулированию 

конфликта 

интересов 

5.3.2 при поступлении информации от граждан и 

организаций о фактах коррупционных проявлений 

в деятельности должностных лиц органов  

местного самоуправления городского округа 

Эгвекинот, а также подведомственных им 

муниципальных учреждений и предприятий. 

при поступлении 

соответствующих 

материалов 

    органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

5.4. Взаимодействие с прокуратурой Иультинского 

района, в том числе:  

      

5.4.1 по вопросам приведения муниципальных 

нормативных правовых актов городского округа 

Эгвекинот в соответствие с федеральным и 

региональным законодательством, а также при 

подготовке проектов муниципальных 

нормативных правовых актов городского округа 

Эгвекинот;  

постоянно     органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

5.4.2 по вопросам проведения правовой и 

антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов Чукотского автономного округа и 

муниципальных нормативных правовых актов; 

     организационно-

правовое 

Управление 

Администрации 



15 

 

городского округа 

Эгвекинот 

5.4.3 по вопросам профилактики и выявления 

коррупционных правонарушений. 

по 

необходимости 

    организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот, органы 

местного 

самоуправления 

5.5. Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой 

городского округа Эгвекинот по вопросам 

проведения финансово-экономической 

экспертизы проектов нормативных правовых 

актов Чукотского автономного округа, 

предусматривающих расходные обязательства за 

счёт бюджета городского округа Эгвекинот. 

     организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

5.6. Проведение плановых проверок соблюдения 

трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового 

права, в муниципальных учреждениях 

(предприятиях), находящихся в ведомственном 

подчинении органов местного самоуправления 

городского округа Эгвекинот. 

согласно 

утвержденному 

плану 

    организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

6. Антикоррупционное просвещение, взаимодействие с населением и структурами гражданского общества 

6.1. Антикоррупционное образование:       

6.1.1 обеспечение прохождения лицами, впервые 

поступившими на муниципальную службу для 

замещения должностей, включенных в 

соответствующие перечни должностей, и лицами, 

замещающими такие должности, по 

образовательным программам в области 

противодействия коррупции; 

постоянно     органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

6.1.2 организация дополнительного профессионального 

образования муниципальных служащих, в 

ежегодно     органы местного 

самоуправления 



16 

 

обязанности которых входит участие в 

противодействии коррупции; 

городского округа 

Эгвекинот 

 6.1.3 организация и проведение мероприятий, 

направленных на разъяснение и внедрение норм 

корпоративной этики, стандартов 

антикоррупционного поведения, в том числе об 

ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений; 

постоянно     органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

6.1.4 организация и проведение семинаров, круглых 

столов с должностными лицами, ответственными 

за организацию работы по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в органах 

местного самоуправления, подведомственных 

муниципальных учреждениях (предприятиях) по 

актуальным вопросам противодействия коррупции; 

ежегодно     организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

6.1.5 оформление и поддержание в актуальном состоянии 

информационных стендов, иных наглядных форм 

представления информации антикоррупционного 

содержания. 

постоянно     органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

6.2. Антикоррупционная пропаганда:       

6.2.1 информирование граждан о проводимой 

деятельности органов местного самоуправления, 

подведомственных муниципальных учреждений 

(предприятий) работе по противодействию 

коррупции, посредством опубликования 

соответствующей информации, в местах, 

определенных  Уставом городского округа 

Эгвекинот, на официальном сайте Администрации 

городского округа Эгвекинот в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

постоянно     органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

6.2.2 информирование (консультирование) граждан о 

порядке предоставления населению городского 

округа Эгвекинот муниципальных услуг в порядке, 

предусмотренном административными 

регламентами, посредством опубликования 

по 

необходимости 

    органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 



17 

 

соответствующей информации в местах, 

определенных  Уставом городского округа 

Эгвекинот, на официальном сайте Администрации 

городского округа Эгвекинот в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», 

размещения на  информационных стендах 

учреждений и предприятий; 

6.2.3 организация и проведение мероприятий, 

приуроченных к Международному дню борьбы с 

коррупцией 9 декабря. 

ежегодно 

 

    организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

6.3. Установление обратной связи с гражданами в 

обеспечение права граждан на доступ к 

информации о деятельности органов местного 

самоуправления городского округа Эгвекинот по 

противодействию коррупции, включая внедрение 

мер общественного контроля: 

в течение 

2022-2024 гг. 

    органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

6.3.1 проведение анализа жалоб и обращений граждан 

и юридических лиц на наличие сведений о фактах 

коррупционных проявлений, в том числе 

поступивших на телефон «открытой линии 

Губернатора» и «телефон доверия»; 

при поступлении     органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот, 

организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

6.3.2 осуществление проверки сведений о фактах 

коррупционных проявлений, указанных в 

жалобах и обращениях граждан и юридических 

лиц; 

по 

необходимости 

    органы местного 

самоуправления 

городского округа 

Эгвекинот 

6.3.3 проведение анализа эффективности работы в  

органах местного самоуправления городского 

ежеквартально     организационно-

правовое 



18 

 

округа Эгвекинот с обращениями граждан, 

поступившими на имя Главы городского округа 

Эгвекинот; 

 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

6.3.4 организация «прямых линий», встреч, личного 

приема граждан по вопросам противодействия 

коррупции, с опубликованием анонсной 

информации в местах, определенных  Уставом 

городского округа Эгвекинот, на официальном 

сайте Администрации городского округа Эгвекинот 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», размещением на информационных 

стендах; 

ежегодно     организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

6.3.5 обеспечение размещения актуальной информации 

об антикоррупционной деятельности в подразделе 

«Противодействие коррупции» на официальном 

сайте Администрации городского округа 

Эгвекинот, с учетом требований Министерства 

труда и социальной защиты Российской 

Федерации, установленных приказом от                       

7 октября 2013 г. № 530н; 

постоянно     организационно-

правовое 

Управление  

Администрации  

городского округа 

Эгвекинот 

Всего по программе 2022-2024 0,0 0,0 0,0 0,0  

».



Проект постановления Администрации городского округа Эгвекинот «Об 

утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в городском округе 

Эгвекинот» 

 

Подготовила: Трофимова А. А.                                 

 

Согласовано:         А. М. Абакаров 

 

А. В. Егорова 

 

          Н. М. Зеленская 

 

          Т. В. Колесник 

 

          А. В. Шпак                                            

    

                                                                     

 

Разослано: дело, прокуратура, Регистр НПА, ОПУ, правовой отдел, кадры, УФЭИ, УСП. 

 


